



ZALAEGRSZEG MEGYEI JOGÚ VÁROS POLGÁRMESTERÉTŐL

✉ 8901 Zalaegerszeg, Kossuth L. u. 17-19. ☎ 92/502-100, fax: 92/311-474

E-mail: mayor@zalaegerszeg.hu

.....napirendi pont

ELŐTERJESZTÉS

Zalaegerszeg Megyei Jogú Város Közgyűlése
2018. március 8-i ülésére

Tárgy:

A Deák Ferenc Megyei és Városi Könyvtár magasabb vezetői beosztására kiírt pályázat előírálása

Előterjesztő:

Balaicz Zoltán polgármester

Készítette:

dr. Bartl Andrea személyügyi szakreferens

Tárgyalta:

Ügyrendi, Jogi és Vagyonnyilatkozatot Ellenőrző Bizottság
Oktatási, Kulturális, Ifjúsági és Sport Bizottság

A közgyűlésre meghívást kap:

Kiss Gábor
Zalaegerszeg, Göcseji Pataki F. u. 27.

Törvényességi, tartalmi, formai szempontból ellenőrizte:

Önkormányzati Osztály

dr. F. A.

Tisztelt Közgyűlés!

Zalaegerszeg Megyei Jogú Város Közgyűlése Oktatási, Kulturális, Ifjúsági és Sport Bizottsága 9/2018. számú határozatával pályázatot írt ki a Deák Ferenc Megyei és Városi Könyvtár magasabb vezetői beosztásának betöltésére.

A Deák Ferenc Megyei és Városi Könyvtár intézményvezetői beosztására a jogszabályban biztosított határidőn belül 1 fő – Kiss Gábor, az intézmény jelenlegi vezetője - nyújtott be pályázatot.

A magasabb vezetői beosztás ellátásának feltételeire vonatkozó részletes rendelkezéseket a 150/1992. (XI.20.) Korm. rendelet tartalmazza. A pályázó iskolai végzettsége és szakképzettsége megfelel a nyilvános könyvtárban történő alkalmazási feltételeknek. A pályázó rendelkezik legalább öt éves könyvtári szakmai gyakorlattal, vezetői gyakorlattal, pályázatához csatolta szakmai és tudományos tevékenységének igazolását, továbbá az Informatikai és Könyvtári Szövetség igazolását a szakmai gyakorlat külföldön történő teljesítéséről.

A pályázó rövid bemutatása:

1982-ben szerzett történelem könyvtár szakos diplomát az ELTE-n, és a diploma megszerzését követően a Deák Ferenc Megyei Könyvtárban helyezkedett el. 1989-ig az intézmény helytörténeti gyűjteményében dolgozott, 1989-1992-ig a könyvtár felnőtt olvasószolgálatának vezetője, 1992-től a könyvtár igazgatója. Igazgatói munkája mellett folyamatosan végez kutatást és publikálást, részben könyvtárszakmai, részben történettudományi területen. Bejegyzett könyvtári szakértői engedéllyel rendelkezik, 2002 óta Zala megye vezető könyvtári szakfelügyelője. 1992-2001 között a Magyar Könyvtárosok Egyesülete Zala Megyei Szervezetének elnöke, jelenleg az országos szervezet alelnöke. Az Informatikai és Könyvtári Szövetségben 1994-2002-ig a megyei könyvtári tagozat képviselője, 1999-2007-ig a szervezet alelnöke. Szakmai tevékenysége elismeréseként 2002-ben Szinnyi József díjat, 2006-ban a Zala Megyei Önkormányzat főtanácsosi címet adományozott számára, 2010-ben a Magyar Könyvtárosok Egyesülete Jubileumi Emlékérmet kapta, 2013-ban az Informatikai és Könyvtári Szövetség „A Könyvtárügyért” díját vehette át.

A nyilvános könyvtári tevékenység magas színvonalú az intézményben: a kölcsönzést igénybe vevők, kutatók számára már a teljes intézményi dokumentumbázis rendelkezésre áll, működik a fiókok közötti gyors és rugalmas csere. A kölcsönzési, helybenhasználati lehetőségek növekedtek, a beszerzés pedig igazodik az aktuális igényekhez. A városi lakosságra vetítve legalább 20 %-os a rendszeres könyvtárhasználók aránya. 2016-tól új szolgáltatás is megindult: az Aquacityben a nyári szezonban strandkönyvtár működik, mely olvasnivalót, játék lehetőséget kínál a vendégeknek, a gyerekeknek pedig tematikus foglalkozásokat.

Nagyon jelentős a könyvtár rendezvényszervező tevékenysége, mind a gyermekek, mind a felnőttek számára. Ebben az olvasásra nevelésen, kulturálódáson túl a szocializációs,

családbarát törekvések is helyet kapnak: számos olyan, állandó jellegű rendezvény van (Örömkör, Cimbora-klub, Tappancs Barkács Műhely, Megmutatom magam galéria, Babamama klub) amely több generációnak kínál tartalmas együttlétet, szülők, nagyszülők vannak együtt gyermekeikkel, unokáikkal.

Fontos az intézmény kapcsolata a megyei közgyűjteményekkel, alapítványokkal, civil szervezetekkel: közös a nagyobb megyei, országos jelentőségű események, kiemelkedő személyiségek évfordulós megemlékezéseinek szervezése; ezek a szervezetek a könyvtár közreműködésével juttatják el kiadványaikat az oktatási intézményekbe, más könyvtárakba. A könyvtár bekapcsolódik az országos könyvtári rendezvénysorozatokba – Internet Fiesta, Ünnepi Könyvhét, Országos Könyvtári Napok – melyekhez pályázati forrásokat is igénybe tud venni; évente több alkalommal szervez szakmai konferenciát, a KSZR vagy a Zalai Gyermekkönyvtáros Műhely keretében is. Ugyanakkor a munkatársak számos alkalommal résztvevői, előadói országos konferenciáknak, tanácskozásoknak.

A könyvtári tevékenységhez szorosan kapcsolódik a nyilvánosság számára legtöbb információt, tájékozási lehetőséget felkínáló honlap. Az elmúlt években kialakult az egységes szerkezetű, új arculattal rendelkező honlap, melynek jellegzetessége, hogy az intézményegységek és a megyei feladatellátás önálló aloldalakkal és arculattal is bírnak. A honlap fejlesztése nem állt le, legújabb fejleményként elindult a *Deák kert* nevű irodalmi portál. A honlapon olyan szolgáltatások is igénybe vehetők, mint a megyei könyvtári rendszer közös katalógusa, amely ma már több mint 700 ezer dokumentum lelőhelyét tudja megmutatni, az analitikus feltárás pedig a könyvekben lévő tanulmányokat is elérhetővé teszi. A Helyismereti gyűjtemény és a két nagy különgyűjtemény, a Keresztury Dezső Gyűjtemény és a Nádas Péter Gyűjtemény számos értékkel gazdagodott az elmúlt években.

Az intézmény kiadványozási tevékenységet is végez. Évente két számmal jelenik meg a *Zalai Könyvtári Levelező* folyóirat. Elkészült a József Attila Városi Könyvtár 50 éves történetét feldolgozó, évfordulós könyvtártörténet (*A József Attila Városi Könyvtár történetének képeskönyve 1963-2013*), 2015-ben a „Jól esik köztetek lenni”...*Női sorsok és szerepek Deák Ferenc környezetében* c. tanulmánykötet, majd a Keresztury József egykori zalaegerszegi polgármesternek emléket állító *Úton, nehéz méltósággal* c. könyv. 2017-ben jelent meg a *Csány László és kortársai* c. tanulmánykötet, és az „*Ilyen nagy dolog a szabadság...*” című módszertani kiadvány. A kiadványozás mellett a kiállítási tevékenység is jelentős.

A könyvtár tevékenységét a 2023-ig terjedő időszakban az eddig elért eredményekre támaszkodva, a használói szükségletekre, a fenntartói és a kormányzati elvárásokra, törvényi előírásokra tekintettel kívánja megtervezni, a könyvtár 2017-ben elfogadott stratégiai tervével összhangban, amelyet a minőségi tevékenység kialakítása keretében, a 2021-ig terjedő időszakra alakítottak ki.

A könyvtár működésének kettős terepe Zalaegerszeg város, illetve Zala megye egész területe. A megyének sajátos jellemzői vannak: erősen aprófalvas településszerkezetű, lakossága fogy és erősen elöregedő tendenciát mutat.

A könyvtár által nyújtható szolgáltatások egyrészt segíthetik az emberek eredményes felkészülését, a további ismeretek megszerzését, a családi szocializáció erősödését, a közösségi létből fakadó társadalmi kohéziót, amelyek a lakosság népességmegtartó erejét növelhetik – másrészt a távoli hozzáférések biztosításával ablakot is nyitnak a világra. Ezek a lehetőségek a könyvtári terület szervezettségének (minden településen, Zalaegerszegen a városrészekben is működik a szolgáltatás, melynek élő kapcsolata, középpontja a megyei hatókörű városi könyvtár), a munkatársak felkészültségének, a folyamatosan bővülő technikai - infrastrukturális feltételeknek köszönhetően megvannak, de fejlesztésükön állandóan dolgozni kell, mert a lemaradás veszélye fenyegető.

A szolgáltatások biztosításának egyik legfontosabb feltétele a megfelelő munkahely és szolgáltatási tér, vagyis a könyvtár épülete. A DFMVK-nak egy önálló épülete van a Deák téren, a további intézményegységek, fiókok más működtető által fenntartott épületekben vannak. A Deák téri épület alapvetően jó állapotú és alkalmas a munkavégzésre, a szolgáltatásokra. A következő években azonban folytatni kell a korszerűsítését. A most elnyert EFOP-4.1.8-16 számú pályázat felhasználásával - mely a tanulást segítő infrastrukturális fejlesztést támogatja - ki lehet alakítani a jelenlegi olvasóterem egyik részében a helyismereti gyűjtemény új helyét, a másik felében létrejöhet egy, a zenei gyűjteményt is magában foglaló klubterem, illetve a felső szinten, a POK dr. Kovács Lajos Szakkönyvtára helyén egy új rendezvényterem. A pedagógiai szakkönyvtár a mai viszonyok között gyakorlatilag nem működik – a DFMVK viszont be tudná építeni szolgáltatási rendszerébe a *pedagógiai-szakirodalmi gyűjteményt* és a pedagógusok élő, napi szintű könyvtári ellátását is meg tudja oldani. Ezt a következő években szeretné megvalósítani.

A gyermekkönyvtár bútorzata is megújul; egyúttal a *tagkönyvtárakban* is megújulnak a használói terek, elsősorban a gyermekek által használt helyiségek, modernebb bútor és jelentős mértékű IKT eszköz kerül beszerzésre. Az ACSJTK-ban is lehetőség nyílik, egy internet-labor telepítésével a lakossági internethasználói tanfolyamok tartására. A Csácsbozsoki Fiókkönyvtár esetében az iskola bővülése miatt szükségük van a jelenlegi könyvtárhelyiségre, ezért az épülethez egy új szárnyat csatolnak: ebben lesz a továbbiakban a könyvtár elhelyezve, így még szabadabban tud a helyi lakosság számára szolgáltatni és továbbra is elláthatja az Izsák Imre Általános Iskola iskolai könyvtári feladatait is, illetve fogadni tudja az óvodásokat foglalkozásokra. A fiókkönyvtár felszerelését és új szolgáltatási rendjét a következő időszakban kell kialakítani. Tovább kell folytatni a zalaegerszegi fiókhálózat korszerűsítését, különösen a ságodi városrészben látszik ez szükségesnek. Több városrészben (Ságod, Zalabesenyő, Andrásbuda) a helyi civil szervezetekkel, intézményekkel összefogva tudják megvalósítani közösségi programjaikat. A tagkönyvtárak működtetése és a közösségi-kulturális tevékenység esetében kiemelten fontos a Keresztury Dezső Városi Művelődési Központtal való együttműködés. Különös feladata még a könyvtárnak a Keresztury Ház kezelése, működtetése. A ház és a gyűjtemény már a nemzeti érték része, idegenforgalmi látványosság is, de igazából nincs kitalálva a funkciója. Szerencsés lenne a muzeális feladat mellett bekapcsolni a közösségi-kulturális tevékenységbe, élő irodalmi-irodalomtörténeti találkozóhellyé tenni,

Az elnyert európai uniós pályázat az: *Egy könyvtárnyi élmény - Tudástranszfer a 21. században* 13 köznevelési intézménnyel, óvodákkal, általános- és középiskolákkal együttműködve valósítja meg, két év alatt mintegy 400 rendezvényt, rendhagyó órát, foglalkozást, foglalkozássorozatot, olvasótábort lebonyolítva. Ez beépül a könyvtár mindennapi tevékenységébe, emellett évente számos pályázatot nyújtanak be, országos és helyi döntéshozókhoz rendezvények támogatására. A program 2020 után is folytatódik a könyvtár tevékenységének részeként.

A könyvtár tevékenységében egyre nagyobb szerepet kap a közösségi kulturális szerepkör – ez az említett gyermek korosztály mellett minden generációra igaz

A megyei könyvtári tevékenységet az elmúlt időszak jogszabályi változtatásai tovább erősítették. A megyei hatókörű városi könyvtárnak törvényben meghatározott feladata, hogy támogassa a települési könyvtárak működését, fejlesztési elképzeléseit és szolgáltatásaik minőségi működés szerinti szervezését. A települési könyvtáraknak kötelező a munkaterv és az éves beszámoló készítése, eljuttatása a megyei hatókörű városi könyvtárakhoz, ahol ezeket fel kell dolgozni és szakmai nap keretében megvitatni, illetve nyilvánosságra is kell hozni egy erre a célra szánt felületen. A DFMVK működésének minőségi elveken történő szervezése megkezdődött. Egy sikeres pályázatnak köszönhetően megállapodtak egy szakértővel, aki

folyamatosan segíti ezt a tevékenységet. Megalakult a Minőségügyi Tanács, amely rendszeresen tart üléseket, elkészítette az intézmény stratégiai tervét, elindította az értékelési rendszert, a folyamatszabályozást, a partnerkapcsolatok feltérképezését. Ezt a tevékenységet vezetőként mindenképpen támogatni kívánja, mert nagy mértékben hozzájárul a tervszerű, sikeres működéshez, az erőforrások célszerű kihasználásához. Amennyiben felkészülnek rá, úgy 2019-ben pályázatot nyújthatnak be a Minősített Könyvtár címre.

A minőségi működés kulcsszereplője a felkészült és motivált, a feladatok megoldásához kreatívan viszonyuló munkatárs. Egyik legfontosabb vezetői feladatnak tekinti, hogy a könyvtár szakembergárdája stabil maradjon, mert folyamatos az idősebb dolgozók nyugdíjba vonulása, és nem ismeretlen a jobb fizetés reményében történő távozás sem. Munkatársaik az intézményi feladatokat legjobb tudásuk szerint, sokszor munkaidejükön túl is teljesítve végzik.

Az intézményben a vezetői gárda is stabilizálódott, a megfelelő helyen a megfelelő felkészültségű vezetők vannak, és – ha sokszor viták nyomán is – de egyre sikeresebb az intézményirányító tevékenység, sok ötlet, kezdeményezés indul el a vezetői grémiumtól. Vezetőként a jó hangulatú, összetartó munkahelyi légkör kialakításán dolgozik – ma már csak így lehet sikereket elérni, a munkahely csak akkor érték, ha a dolgozó ott jó közösségben jól is érzi magát, sikerélménye van. A közalkalmazotti bérezés nem tartozik a vonzó munkahelyi feltételek közé. A megfelelő munkahelyi légkör, a sikeres munkavégzésre történő motiválás kapcsán jó kapcsolatot igyekszik ápolni a dolgozói érdekképviselői szervekkel, a Közalkalmazotti Tanáccsal és a Közgyűjteményi és Közművelődési Dolgozók Szakszervezetével.

A 150/1992. (XI.20.) Korm. rendelet 7. § (6) bekezdése alapján összehívott bizottság - melynek tagja Németh Anikó a Közalkalmazotti Tanács elnöke, Cserhalmi Henriette a reprezentatív szakszervezet képviselője, Barátné dr. Hajdú Ágnes, a Magyar Könyvtárosok Egyesületének elnöke és Makovecz Tamás, Szabó Katalin, Velkey Péter, Horváth Gábor - a pályázót személyesen meghallgatja, a bizottság véleménye az Oktatási, Kulturális, Ifjúsági és Sport Bizottság rendkívüli ülésén és a Közgyűlésen ismertetésre kerül.

Kiss Gábor zárt ülés tartását nem kérte.

A pályázó illetménye a határozati javaslatban foglaltaknak megfelelően a következőket tartalmazza: besorolás szerinti alapilletmény (I.14 fizetési fokozat) 262.345.-Ft, munkáltatói döntésen alapuló illetményrész 29.670.-Ft, magasabb vezetői pótlék: 55.000.-Ft, ágazati pótlék: 39.400.- Ft. tehát a magasabb vezető illetménye összesen: 386.415.-Ft.

Kérem a Tisztelt Közgyűlést a határozati javaslat elfogadására.

Határozati javaslat:

Zalaegerszeg Megyei Jogú Város Közgyűlése 2018. április 1. napjától kezdődően 2023. március 31-ig Kiss Gábort bízta meg a Deák Ferenc Megyei és Városi Könyvtár magasabb vezetői beosztásának ellátásával.

Garantált illetményét (alapilletmény) – tekintettel iskolai végzettségére, betöltendő munkakörére, illetve közalkalmazotti jogviszonyban eltöltött idejére – a közalkalmazottak jogállásáról szóló 1992. évi XXXIII. tv. vonatkozó rendelkezései szerint, munkáltatói döntésen alapuló illetményrészét 29.670,- Ft-ban, magasabb vezetői pótlékát a 150/1992. (XI. 20.) Korm. rendelet alapján a pótlékalap 275 %-ában állapítja meg.

A közgyűlés felkéri a polgármestert, hogy a magasabb vezetői megbízásról szóló okirat elkészítéséről gondoskodjék.

Határidő: 2018. március 31.

Felelős: Balaicz Zoltán polgármester

Zalaegerszeg, 2018. március 6.


Balaicz Zoltán
polgármester

